
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

DETERMINAZIONE  N. 531 / 2025

OGGETTO:  ASSISTENZA  PROCESSUALE  DELL'UFFICIO  ASSOCIATO  DEL 
CONTENZIOSO - RIMBORSO SPESE ANNO 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
-  n.  78  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  – 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento”;
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

DELIBERE di G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”;
- delibera di G.C. n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività  
e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 e s.m.i.;

Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli  obiettivi  e  le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

Dato atto che, tra l’altro, è stato assegnato alla sottoscritta il capitolo 330510 articolo 1 
“Ufficio del Contenzioso Tributario”;

Visto il decreto del Sindaco n. 15 del 29/09/2025 concernente il conferimento alla Dott.ssa 
Natascia Giomo dell'incarico di posizione organizzativa del settore "Servizi al Cittadino" 
con decorrenza dal 01 ottobre 2025 sino al 30 settembre 2026;

Richiamata la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  25  del  01/02/2001 avente  ad 
oggetto: “Esame ed approvazione della convenzione per il rinnovo dell’ufficio associato del 
contenzioso tributario e di consulenza fiscale”;

Visto, altresì, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 21/12/2006 ad oggetto 
“Rinnovo della convenzione relativa al funzionamento dell’ufficio associato del contenzioso 
tributario  e  di  consulenza fiscale  a  seguito  di  alcune modifiche apportate al  testo  già  
vigente”;

Preso atto che nel corso dell'anno 2025 sono state seguite da parte dell’Ufficio Associato 
del Contenzioso Tributario e di consulenza fiscale, due cause tributarie e per  tale motivo 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

si  necessita di  impegnare le somme di  rimborso spese  sostenute per lo svolgimento 
dell’attività processuale per conto del Comune di Casalgrande ;

Tenuto  conto  che  secondo  quanto  previsto  dall'art.8  della  vigente  Convenzione, 
indipendentemente dall'effettivo incasso delle spese di giudizio, una parte delle stesse pari  
al 70% dell'importo riconosciuto dai giudici, dovrà essere riversata all'Ufficio Associato del 
Contenzioso;

Preso atto che le  spese relative  alle  attività  svolte  nel  corso  del  2025 per  conto del 
Comune possono essere stimate  pari a Euro 2.000,00;

Visto  l’art. 8 della vigente convenzione che disciplina i Rapporti finanziari tra i comuni e 
l'Ufficio Associato del Contenzioso Tributario;

Ritenuto di  provvedere  ad  assumere  il  relativo  impegno  di  spesa   di  Euro  2.000,00 
relativo  alle  rimborso  spese  per  le  attività  processuali  svolte  nell'anno  2025  e  di 
demandare ad un successivo atto la liquidazione delle spese ;

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto:
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;
-  della  regolarità  e  della  correttezza amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi  dell’art. 
147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  
213/2012;
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

DETERMINA

1 Di impegnare per le motivazioni indicate in premessa la spesa di Euro 2.000,00 alla 
Missione 01 , Programma 04  – Titolo  1 del bilancio 2025-2027 al capitolo 330510 – 
esercizio 2024 - art. 1 “Ufficio del Contenzioso Tributario” che presenta la necessaria 
disponibilità a seguito di variazioni di bilancio effettuate con le delibere richiamate in  
premessa -Codice piano dei conti 1.10.05.04.001;

2 Di  autorizzare  l'ufficio  Ragioneria  a  liquidare  e  pagare,  fino  a  concorrenza  della 
somma impegnata, l'Ufficio associato del contenzioso tributario (Comune di Reggio 
nell’Emilia con accredito tramite giro Fondi Banca d’Italia sul conto 0062430 intestato 
a “Servizio Tesoreria Comune di Reggio Emilia” specificando come causale “Spese 
di giudizio contenzioso L.F.– Comune di Casalgrande”) dietro presentazione di 
apposita nota da parte dell'Ufficio stesso;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3 Di dare atto:  
         - che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;
      - che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo  al  

Responsabile del Settore;
        - della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.  

147/Bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 
213/2012; 

       - che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019); 

4 Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” il presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 330510/1 2025 226

2
ASSISTENZA 
PROCESSUALE 
DELL'UFFICIO 
ASSOCIATO DEL 
CONTENZIOSO - 
RIMBORSO 
SPESE ANNO 2025

COMUNE DI 
REGGIO 
EMILIA

€2.000,00

 

Lì, 11/12/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIOMO NATASCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 531 del 11/12/2025

Posizione Organizzativa  SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE 

Proposta n° 1043/2025

Oggetto:  ASSISTENZA PROCESSUALE DELL'UFFICIO ASSOCIATO DEL CONTENZIOSO - RIMBORSO 
SPESE ANNO 2025 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 11/12/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 531 del 11/12/2025

SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

Oggetto:  ASSISTENZA PROCESSUALE DELL'UFFICIO ASSOCIATO DEL 
CONTENZIOSO - RIMBORSO SPESE ANNO 2025. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 11/12/2025 al 26/12/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 29/12/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


